REQUERIMENTO N.º ____, DE 2008
           (Do Sr. Henrique Afonso)

Requer o desapensamento do
Projeto de Lei n.º2464/2007,
apensado ao Projeto de Lei n.º
313/2007

       Senhor Presidente,

       Requeiro nos termos regimentais, o
desapensamento do Projeto de Lei nº 2464/2007 , de minha autoria em conjunto com o
Deputado Dr. Talmir,  que determina que o Sistema Único de Saúde – SUS, realize, e as
operadoras de planos de saúde ofereçam cobertura para cirurgias de revesão da
vasectomia, que está apensado ao Projeto de Lei n.º 313/2007, que altera a Lei 9.263 e
12 de janeiro de 1996, que “regula” o § 7º do art. 226 da Constituição Federal, que trata
do planejamento familiar, estabelece penalidades e dá outras providências”

      JUSTIFICATIVA

     Considero ter havido equívoco por parte da Mesa da Câmara
dos Deputados, entendendo haver conexão entre ambas as proposições, determinando o
apensado ao Projeto de Lei com tramitação mais antiga.

     Ocorre que o  Projeto  de Lei 313/2007 em todo seu teor
pretende alterar a  Lei que regula o dispositivo constitucional que trata do planejamento
familiar e estabelece penalidade e dá outras providências, diferentemente do PL
2464/2007 que pretende estabelecer uma nova determinação a ser cumprida pelo
Sistema Único de Saúde -SUS e pelas operadoras de planos de saúde que são regulados
por outros dispositivos legais e não o  § 7º do art. 226 da Constituição Federal ou a Lei
9.263/96 a que se refere o PL 313/2007.

      Desta forma, não haveria precedência do primeiro em
relação ao segundo, pois as matérias não são  idênticas nem correlatas o que não
permite que as duas proposições tramite em conjunto conforme previsto nos artigos 142 e
143 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados.

      Desse modo,  requeiro  o deferimento do presente
requerimento e a conseqüente tramitação da matéria pelas Comissões Temáticas.

      Sala das Sessões, em           de março  de 2008

      Deputado HENRIQUE AFONSO
       PT/AC